时，确认为营业收入的实现。

企业应对预收款建立合同台帐定期清理制度，收

取的订金先作为预收款管理，并严格遵循权责发生制

原则，按照合同约定或工作进度及时结转已实现的收

入。

九、勘察设计企业的利润总额按照下列公式计算：

利润总额= 营业利润+投资净收益+营业外收入

-营业外支出

营业利润= 营业收入-营业成本-营业税金及附

加-经营费用-管理费用-财务费用

十、企业应严格执行国家有关“四技”收入的规定，

开展技术转让和以技术转让为前提的技术咨询、技术

服务、技术培训活动取得的收入和相应的支出应纳入

本单位统一核算，收入与支出相抵并按规定完税后，其

净利润的 10% 至 15%作为报酬转入流动负债，按贡献

大小发给有关人员，其余部分转入盈余公积金。

十一、企业统一组织的业余设计活动，应严格执行

国家有关勘察设计单位开展业余设计的规定。业余设

计收入应纳入企业收入统一核算，发给个人的业余设

计酬金不得超过业余设计收入的 20% ，计入经营费用；

计提的业余设计酬金，作为流动负债管理。

十二、勘察设计单位改为企业后，实行计税工资办

法。计税工资标准暂按以下原则执行：

（一）实行工效挂钩办法的企业，可在工资增长低

于经济效益增长幅度，职工平均工资增长幅度低于劳

动生产率增长幅度前提下，暂按已核定的工资基数及

新增效益工资方案执行。

（二）未实行上述办法的企业，暂按当地政府在国

家统一规定幅度内确定的计税工资标准执行。

十三、企业应按照财政部《关于工交企业制定内部

财务管理办法的指导意见》，结合本企业的实际情况，

根据本规定制定内部财务管理办法组织实施，并报主

管财政机关备案。各地区、各部门不再另行制定其他具

体制度。

十四、为便于勘察设计行业统一管理，勘察设计企

业所属工程公司、建设监理公司、咨询公司以及尚未改

建为企业的勘察设计单位也统一执行本规定。

十五、本规定自 1996 年 1 月 1 日起执行，财政部、

建设部（84）财工字第 9 号《勘察设计单位会计核算若

干问题的补充规定（试行）》和（91）财工字第 89 号《关

于国营勘察设计单位有关财务问题的规定》同时废止。

1995 年 7 月 5 日

法规介绍

财政部、国家国有资产管理局发布《关于严禁

将国有资产用于老职工养老保险问题的通知》

财工字〔1995〕47 号

最近一个时期以来，个别地方为解决老职工养老

保险用积累问题，在进行股份制以及企业合并、分立等

产权制度改革中，采取将企业的部分国有资产划出转

入养老保险基金的办法，用于老职工的养老保险，造成

了国有资产的流失。为保障国有资产权益不受侵害，促

进社会保险制度改革健康顺利进行，现就严禁在企业

产权制度改革中将部分国有资产用于老职工养老保险

的问题，通知如下：

一、各地区、各部门在进行股份制以及企业合并、

分立等产权制度改革时，不得以任何名义，非法将国有

资产（包括国有土地使用权收入）的股权或现金收入转

为养老保险基金，用于老职工的养老保险。已经试行了

的地区和部门，要采取坚决措施纠正。

二、各地区、各部门进行企业产权制度改革，要严

格按照国家有关法律、法规的规定执行，切实转换经营

机制，防止国有资产的流失，做到规范操作。进行股份

制改建企业的离退休人员经费应按下列原则处理：实

行整体改建和合并式改建的，其离退休人 员经费由改

建后的股份制企业负担；实行部分改建的，离退休的生

产工人和生产管理人员，按其在岗时工作性质分别由

分立企业或改建的股份制企业负担，其他离退休人员

按分立企业和改建的股份制企业的职工人数比例分别

负担。在职职工的养老保险办法仍按现行有关规定办

理。

1995 年 4 月 14 日

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部、国家国有资产管理局发布《关于严禁将国有资产用于老职工养老保险问题的通知》